### **ENGLISH**

Books Recommended: Marigold (NCERT)
Grammar - Grammar can be fun

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
APRIL	6 P	Unit - I Ice - cream man	Reading and	Explanatory	Activity based on	Modules	Worksheet	Understanding of tenses
(23 days)		wonderful waste!	understanding	Method	sentence (Students			Learn to make use of
	6 P	Sentence, Indefinite			will be asked to		Reading	waste
		tenses		Descriptive	change positive		test	
	l	Unit - II Team work,	Using suitable words	method	sentence into			Team work
		Flying together	Writing Skill		interrogative and		Dictation	Learn to conserve trees
	5 P	Comp. : Formal letters,		Questioning	negative sentences)		Oral	and plants.
		Unseen Comprehension						
MAY	8 P	Unit - III (My Shadow)	Reading Skill		Wonderful waste	Flash cards,	Written test	Investigating the
(25 days)		Robinson Crusoe			(Integrated with Art)	examples from		unknown
		Discovers a footprint		Application	through pictures	our	Oral	
	6 P	Punctuation, Articles	Creative Skill	method		surroundings		Overcoming fears by
	5 P	Subject Verb Agreemen	t		Insert suitable Articles		Worksheet	Scientific analysis
	6 P	Continuous Tenses	Writing Skill		& Punctuation marks	Charts		
	PERIODIC	TEST - Lesson 1, 2 Te	enses, Three forms of	Verbs & Formal Letters	shadow (Integrate with Music)			
JULY	6 P	Unit - IV Crying	Reading and Under-	Discussion	,	Modules	Oral	Respecting elders and
(19 days)	6 P	My Elder Brother	standing	method				their experience
(17 447 57	7 P	Adverbs			Find out the adverb		Written Test	i i
					from the passage.			
AUG.	6 P	Unseen comp. Passage			Students will be asked	Demo by		Social behaviour
(24days)		Three Forms of Verb			to learn various verbs	teacher (verb)		Value of time
(	6 P	Unit - V			through actions.	(,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		Discouraging laziness
		The Lazy Frog	Listening Skill	Explanatory Method	inioogn acrions.		Worksheet	Encouraging hard work
		Rip Van Winle	J	, ,	Write a mini-biosketch	Charts/Pictures		
	6 P	Bio-Sketch, Conjunction	Writing Skill	Questioning	- An attempt to write	,		
		' '	Ü	Ü	creativity.			

1/5th

### **ENGLISH**

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
Unseen co Grammar III form of	ok : Unit Imprehen: : Sentenco f Verb, Co	- I, II, III, IV, V (Complete)	tion t verb Agreement					
<b>OCT.</b> (23 days)		Unit - VI Class Discussion The Talkative Barber  Notice, Noun, Pronoun Unseen Comprehension Informal letters	Reading, Writing & Listening	Questioning	Picture Dictation Frame adverbs of given adjectives	Examples from real life	Worksheet Reading & Listening Assessment	Ability to understand each other.
NOV. (19 days)		Unit - VII Poem - Topsy Turvy Land Lesson - Gulliver's Trvael Grammar - Adjective, Degree of Adjectives, Subject Verb Agreement Paragraph WritingImportance of Discipline -Importance of good manners -Unseen Comprehension	Reading and Understanding	Questioning	Comprehensive Importance of Discipline (Integrated with Phy. Edu.) through games Relate ideas and expression in paragraph writing		Oral Random Questioning Written Test	It will enhance the imagination and fantasy of students.
		PERIODIC TEST SYLLABU enses, Paragraph, Deg	, ,	2/51	on selected topics.			

#### **ENGLISH**

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
DEC.		Unit - VIII Nobody's Friend The Little Bully Unit - IX	Learning difficult words	Discussion Method	Students will be asked to narrate any moral based short story	Incidents from our daily life	Worksheet Oral	Agreement of verbs in Perfect Tense.
		Sing a song of people Around the world III forms of verb, Preposition Paragraph Writing Importance of Morning walk (paragraph writing) Perfect tense Unseen Comprehension		Questioning	Identify the preposition from given paragraph.	Charts  Demo by teacher Modules from Edu. comp.	Reading Test	Comprehensive Listening
JAN.		Unit - X Malu Bhalu Who will be Ningthou?	Reading, Writing Listening Skill	Explanatory Method	Poem - Malu Bhalu (Integrated with Music)	Worksheet	Dictation	Gender Awareness Leadership qualities
		(Paragraph writing) Importance of Time Importance of Reading Unseen comprehension Dialogue Completion		Illustrative Method	Word Building Activity  Prepare speech for declamation on selected topics.	Written Test	Random Questioning	Importance of time and moral values

Syllabus Term: II Unseen Comprehension Course Book: Unit - 6, 7, 8, 9, 10, Poem

Grammar : Noun, Pronoun, Preposition, Adjectives, Degrees of Adjectives, Perfect Tenses, III form for

Verbs, Subject Verb Agreement

Composition : Informal letters, Notice, Dialogue Completion, Paragraph Writing

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षक कार्यप्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
अप्रैल	2	पाठ—1 : काँटों में राह बनाते हैं। (कविता) (सप्रसंग व्याख्या) गिनती (1—25)	— विश्लेषणात्मक — कल्पना शक्ति	— कक्षा वार्तालाप — सामूहिक प्रक्रिया		प्रोजैक्टर के माध्यम से विषय—वस्तु को प्रभावशाली बनाना	— कविता व्याख्यान	साहसी व निडर बनने तथा मुसीबतों का सामना करने के लिए प्रेरित करना। पशु—पक्षियों के प्रति
	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ 2 : दया की जीत मूल्यपरक कार्ड : (दयावान बनो)	— स्व जागरुकता — निर्णय सक्षमता	— पठन—पाठन — तर्क—वितर्क	नाट्य शैली (नृत्य के साथ एकीकृत)	— प्रश्न सरंचना — सामूहिक वार्तालाप — वाद — विवाद	— पुस्तक वाचन — मौखिक परीक्षा	सेवा भाव संवेदनशीलता
	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ 3 : होनहार बिरवान के होत चीकने पात	— विश्लेषणात्मक — निर्णय क्षमता	— वार्तालाप — बहु—विकल्पी प्रश्न — मूल्याधारित प्रश्न	कार्यपत्रिका	— पठन—पाठन — उच्चारण पद्धति — लिखित परीक्षा — प्रश्नोत्तरी	— श्रुतलेख परीक्षा	देश भक्ति कर्तव्यपरायंणता और आज़ादी की महत्ता दर्शाना भक्ति भाव को
	1	नन्हा मुन्ना राही हूँ (कविता) (पठन हेतु)	— अवलोकन — सृजनात्मकता	— वार्तालाप	लयात्मक कविता गायन			उजागर करना।
	1	पाठ — साहसी की सदा विजय (पठन हेतु)	— अवलोकन — सृजनात्मकता			– प्रोजैक्टर के माध्यम से		व्याकरणिक शब्द ज्ञान, समय की पाबंदी को प्रतिपादित करना।
	4	व्याकरण – संज्ञा, उपसर्ग	— प्रभावशाली विचारों का आदान—प्रदान		खेल भावना के साथ अनुशासन में रहने	विषयों की	— सामूहिक चर्चा	אוניזוועט איייוון
	2	अनुच्छेद — विद्यार्थी जीवन और अनुशासन, समय का महत्व		— वार्तालाप — चिंतन प्रक्रिया	की प्रेरणा (शारीरिक शिक्षा के साथ एकीकृत)	जानकारी देना — चर्चात्मक विधि		

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षक कार्यप्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
		`						<b>,</b>
मई	1	कविता : लहरों का गीत	विश्लेषणात्मक कल्पना शक्ति	भावपूर्ण वाचन चिंतन प्रक्रिया		पुस्तक वाचन	लयात्मक गायन	रसा अनुभति
	6+2=8 (विषय संवर्धन)	पाठ — 5 माउंट आबू पाठ — 6 हेलेन केलर मूल्यपरक कार्डः प्रकृति का पालन—पोषण	प्रभावशाली संचार स्वजागरूकता विश्लेषणात्मक	पठन — पाठन वार्तालाप संकल्पना निर्माण	पर्यटन स्थलों के चित्र एकत्रित करके उसका क्लॉज बनाकर कक्षा में लगाना	प्रोजैक्टर के माध्यम से मांउट आबू के चित्र दिखाना तथा हेलेन केलर की जीवन शैली को दर्शाना।	पुस्तक वाचन मौखिक परीक्षा प्रश्नोत्तरी	पर्वतीय स्थल की जानकारी सकारात्मक सोच, साहसी व लक्ष्य निर्धारण व उसकी प्राप्ति के प्रति सजगता।
	5+2=7 (विषय संवर्धन)	व्याकरणः सर्वनाम, लिंग (वाक्यों में) विलोम शब्द, मुहावरे औपचारिक पत्र	व्यवहारिक शब्द ज्ञान सृजनात्मक सोच	कक्षा परिचर्चा श्यामपट्ट लेखक चिंतनशीलता	कार्यपत्रिका		लिखित परीक्षा	व्याकरणिक ज्ञानार्जन, भावाभिव्यक्ति हेतु का लेखन
5 कालांश		अपठित गद्यांश	विचारों का आदान—प्रदान	मनन व अध्ययन	कार्यपत्रिका		लिखित अभ्यास	व्याकरणिक व बौद्धिक स्तर में वृद्धि।
		सामयिक परी	क्षिण — पाठ — 1, 2	2, उपसर्ग, सर्वनाम				

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षक कार्यप्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
जुलाई	4	व्याकरण — विशेषण, वचन (वाक्यों में)	विश्लेषणात्मकता सृजनात्मक सोच	भावपूर्ण वाचन		श्यामपट्ट व प्रोजैक्टर पर अभ्यास कार्य करवाना।	लिखित परीक्षा	व्याकरण का ज्ञान।
		पाठ — ७ नन्हीं कलम से (पठन हेतु)						सामान्य ज्ञान में वृद्धि
	4	अनुच्छेद — समाचार पत्र अशुद्ध—शुद्ध (वाक्यों में)	विश्लेषणात्मकता	वार्तालाप	समाचार पत्रों की जानकारी एकत्रित करना।	– इंटरनेट – प्रोजैक्टर		
अगस्त	5	पाठ — 10 प्रायश्चित अनुच्छेद — जीवन में खेलों की महत्ता	— विचारों का अदान— प्रदान — मनन व अध्ययन	— चिंतन प्रक्रिया — वार्तालाप	विभिन्न खेलों से संबंधित चित्र बनवाना। (कला के साथ एकीकृत)	— प्रोजैक्टर — श्यामपट्ट — समाचार पत्र	– सामूहिक चर्चा	शुद्ध वर्तनी के प्रयोग में सक्षमता अंधविश्वास पर प्रहार

सिंतबर –

सत्र – 1

पाठ - 1, 2, 3, 5, 6, 10

व्याकरण — संज्ञा, उपसर्ग, सर्वनाम, लिंग (वाक्यों में), विलोम शब्द, विशेषण, वचन (वाक्यों में), अशुद्ध—शुद्ध, अपठित गद्यांश, मुहावरे, पठित गद्यांश अनुच्छेद — विद्यार्थी जीवन और अनुशासन, समय का महत्व, जीवन में खेलकूद का महत्व, समाचार पत्र, औपचारिक पत्र

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षक कार्यप्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
अक्तूबर	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ — 11 बुलंद भारत की नई तस्वीर गिनती (51 — 77)	— निर्णय निर्धारण — सामाजिक कौशल	— भावपूर्ण वाचन — कक्षा वार्तालाप		— इंटरनेट — चर्चात्मक विधि	— मौखिक परीक्षा — प्रश्नोत्तरी	बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ के प्रति सजग करना।
		पाठ — 12 सपना (कविता) (सप्रसंग व्याख्या)	— अवलोकन — कल्पना शक्ति	– व्याख्यान		– अतिरिक्त पुस्तकें	<ul><li>श्रवण कौशल</li><li>उच्चारण पद्धति</li><li>मृल्यपरक कहानी</li></ul>	बौद्धिक ज्ञान देना।
		व्याकरण — क्रिया, काल, पर्यायवाची शब्द	— सृजनात्मकता	— अध्ययन शीलता	— कार्यपत्रिका	– सामूहिक चर्चा		व्याकरणिक विषयों का ज्ञान
		अनौपचारिक पत्र, अपठित गद्यांश	— विश्लेषणात्मकता	– चिंतन प्रक्रिया		— पाठ्य पुस्तक — विद्यार्थी		
नवंबर 8 कालाश	6	पाठ — 13 पैसों का पेड़ मूल्यपरक कार्ड : अपना सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन	– सृजनात्मक सूझ	– सोच को उजागर करना	एकांकी मंचन	– पाठ्य पुस्तक – विद्यार्थी	— भावाभिव्यक्ति	लगन के साथ कठोर परिश्रम करने की प्रेरणा
	4	व्याकरण — अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, प्रत्यय	— अवलोकन	– व्याकरण संबंधी जानकारी		– प्रोजैक्टर		व्याकरण संबंधी ज्ञान।
		अनुच्छेद — कंप्यूटर, प्रदूषण की समस्या	— प्रभावशाली विचारों का आदान प्रदान	– आधुनिक उपकरणों का ज्ञान	<ul> <li>पर्यावरण सरंक्षण पर आधारित पोस्टर बनवाना (कला के साथ एकीकृत)</li> </ul>	<ul><li>चर्चात्मक विधि</li></ul>	– वार्तालाप	समस्याओं को सुलझाने के लिए प्रयत्नशील रहना।

मास		पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षक कार्यप्रणाली	गतिविधि	सहायक सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
दिसंबर	1+1=2 (विषय संवर्धन)	क्षिनगिष्ठ वचन (दोहे)	— प्रभावशाली भक्ति गायन	– कवियों का परिचय	लयात्मक दोहा गायन (संगीत के साथ एकीकृत)	– इंटरनेट – उदाहरणात्मक विधि	— गायन पद्धति (दोहा गायन)	खेल भावना द्वारा बच्चों को खेल नियमबद्ध तरीके से खेलने की प्रेरणा देना।
	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ — 14 खेल दिवस मूल्यपरक कार्ड (संवदेना, नम्रता)	— सृजनात्मक सोच — कर्मठता	— खेल संबंधी जानकारी	खेल नियमों की जानकारी (शारीरिक शिक्षा के साथ एकीकृत)		– प्रश्नोत्तरी	
	4	व्याकरण — कारक, भिन्नार्थक शब्द, अपठित गद्यांश	— अध्ययनशील	– शुद्ध व्याकरणिक ज्ञान		— बजर पद्धति — खेल विधि	– मौखिक परीक्षा	व्याकरणिक शब्द ज्ञान
		सामयिक	परीक्षण — पाठ 11,	। 12, काल, पर्यायवाची				
जनवरी	5+1=6 (विषय संवर्धन)	पाठ — 15 दस आमों की कीमत	— सृजनात्मक सूझ — विश्लेषणात्मक	— सामूहिक वार्तालाप — चिंतन प्रक्रिया	कार्यपत्रक	— पुस्तकालय — प्रोजैक्टर	– मौखिक परीक्षा – प्रश्नोत्तरी – पुस्तक वाचन	बुद्धिमानी और समझ का विकास
कालांश	2	पाठ — 16 कविता — संकल्प (सप्रसंग व्याख्या)	— व्याख्यात्मकता — अवलोकन	<ul><li>परिचर्चा</li><li>विचार अभिव्यक्ति</li></ul>	व्याख्यान	– पुस्तक – श्यामपट्ट	– व्याख्यान	देश प्रेम जागृत करना
1 कालांश		व्याकरण अनुच्छेद — विज्ञान के लाभ — हानियाँ, मेरे जीवन का लक्ष्य	— सृजनात्मक सूझ — निर्णय निर्घारण	— संकल्पना निर्माण	कार्यपत्रिका	– इंटरनेट – पुस्तकालय – श्यामपट्ट	– लिखित परीक्षा – नव शब्द–निर्माण	व्याकरण संबंधी संपूर्ण जानकारी।
		अनौपचारिक पत्र		— भावपूर्ण अभिव्यक्ति		– चार्ट		

पुनरावृत्ति सत्र – 2

पाठ - 11, 12, 13, 14, 15, 16

व्याकरण – क्रिया, काल, पर्यायवाची शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, विलोम, प्रत्यय, कारक, भिन्नार्थक शब्द, अपठित गद्यांश, मुहावरे, पठित गद्यांश, लिंग बदलो (वाक्यों में) अनुच्छेद – कंप्यूटर, प्रदूषण की समस्या, विज्ञान के लाभ–हानियाँ, मेरे जीवन का लक्ष्य, अनौपचारिक पत्र

**Book : Together with New Mathematics - 5 MATHEMATICS** 

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
APRIL	19 P	Unit - 1 Numbers and Numeration	Number System (Indian & International) Expanded notation, Predecessor, Successor, Rounding off and Number Pattern	Discussion, Objective type questions.	To build an under- -standing of place value.	Indian and International Place Value Charts	Written assignment, Oral questions, Worksheet, Brain teasers Activity	To build an understanding of number system.
		Unit - 2 Roman Numerals	Knowing about Roman Numbers	Group Discussion	Make Roman Numerals using Match sticks.	Chart of basic symbols and rules	Assignment and Worksheet.	Write Hindu Arabic numbers into Roman numerals & vice versa. Recognition of Roman Numerals on clocks and watches.
MAY		Unit -3 Operation on Whole Numbers	Addition , Subtraction, Multiplication and division of large numbers, Word problems.	Discussion by taking examples from daily life. Random questions stress on tables.	To explore multiplication using doubling and having skills. INTEGRATED WITH MUSIC - SONG	Edu-Comp Modules and Number Cards	Oral questions, Mental maths Worksheet Holidays Home Work	Language and analytical skill by word problems Conceptual understanding of multiplication.
		Unit - 4 Multiples & Factors	Prime numbers, Composite numbers, Prime factorisation, Divisibility Test, HCF / LCM by Prime factorisation & Division method	Playway method stress on tables. Explanation through examples from daily life.	To find the Prime and composite numbers using Sieve's Method.  To find the least common multiple of three numbers.	Model of Prime and Composite number. Group Discussion Peg Board with Pegs	Peer assessments Oral questions Worksheet	Inculcate creativity
		PERIO	 DDIC TEST - UNIT - 2, 4					

## **MATHEMATICS**

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
JULY	19 P	Unit - 5 Fractions	Addition, Subtraction, Multiplication and division of fractions	Active Participation Objective type questions	INTEGRATED WITH ART - ORIGAMI	Model showing different fraction Module on Edu-Com.	Lab. Activity Real life Application Maintenance of Note Book	Inculcates, conceptual understanding Problem solving attitude
AUGUST	9 P	Unit - 6 Decimals	Addition, Subtraction, Multiplication & division of decimals	Explanation through examples from daily life. Learning by doing class interaction.	Activity using Graph Paper	Place Value chart of decimals.	Worksheet Activity	Develop thinking ability Observation and Understanding
	6 P	Unit - 7 Money	Importance of money in day to day life. Different uses of money (earning, spending and saving) Universal use of money	Role Play To handle transaction using Artificial currency notes with market scene & Banks etc.	To prepare bill of items.	Artificial currency, Bill of goods brought from market.	Oral Questioning PROJECT WORK	Students will able to handle cash and carry out appropriate transactions.
	5 P	Unit - 11 Speed, Distance and Time	Units of measurement of speed, Expressing speed in different units, Find time if speed and distance is given.	Explanation though examples, measurement and estimation.	To calculate and compare the speed of students in 100 m race.  INTEGRATED WITH PHYSICAL EDUCATION - RACE	Edu. comp modules Examples from Daily life.	Activity	Relationship between speed, distance and Time.
SEPT.		TERM - I	SYLLABUS UNIT	- 1, 3, 5, 6, 7, 11				

## **MATHEMATICS**

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
ОСТ.	11 P	Unit - 8 Percentage	Conversion of percentage into fraction and fraction into percentage.	Students will learn from real life activities	To calculate the percentage of Exam. Result	Edu-Comp Module	Objective type questions Worksheet	They are able to do comparative study of different dots.
	12 P	Unit - 9 Profit and Loss	Profit & Loss	Group Discussion Explanation through real life application	l	Chart showing formulae to calculate C.P., S.P., Profit and Loss.	Worksheet Activity	Real life Application.
NOV.		Unit - 10 Measurement	Concept of length, mass and capacity.	Real life situation	To find the circumference of a circle.	Model on parts of Circle. Geometry Kit	Testing Drawing Skills Worksheet	Accuracy
		Unit - 12 Basic Geometrical Concepts	Construction of Angles and Circles.	Lecture, class interaction Real life situation	INTEGRATED WITH DANCE - ANGLES & CIRCLE		BRAIN TEASERS	
		PERIOI	DIC TEST - II UNIT - 8,	1 <b>0</b>				
DEC.		Unit - 13 Triangle and Quadrilaterals	Lines, triangles, quadrilaterals, drawing of angles using protractor.	Discussion Activity Method Random questioning	To form variety of angles using a paper folding activity.  INTEGRATED WITH MUSIC - SONG	Geometry kit Model and Chart of different types of angles, triangles and quadrilaterals	Worksheet Activity	In the field of architecture spatial skill through learning geometrical shapes.
		Unit - 14 Perimeter, Area and Volume	Area, Perimeter, Volume	Discussion, Objective type questions	To introduce and draw a net of cube.	Geo-Board Model showing perimeter of diff. shapes Geo - Board	Holidays Homework Activity	Concept clarity, The students will understand the import- -ance of area, perimeter & volume in daily life.

## **MATHEMATICS**

LANI Hair 15 D. C. I. C. D. C. I. C. D. C. I. T. J. I.	Edu. Comp	Worksheets	
JAN. Unit - 15 Bar Graphs Group Discussion To understand and represent the data.	Module	MOLKZIIGGIZ	Uniformity, Students will learn arrangement of data.
FEB. TERM II - Unit 9, 12, 13, 14, 15, 7, 3			

### **Book : Science for class - 5**

### **SCIENCE**

### Author: Lakhmir Singh, Manjit Kaur

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
APRIL	12	L-1 Plant Reproduction	Reading, knowledge Observation, Diagrammatic Skill	Explanation of facts, interaction, random questioning, Activity performing, linking with daily life.	To show diff. shapes and size of a seeds, parts of seed. To show germination of seed.	Smart Class Modules, Practical Demonstration	Experimental Activity HOTS Value based Ques.	Air, water and warmth are necessary for seed germination. How plants reproduce and disperse their seeds.
	10	L- 12 Pollution	Reading, Knowledge, Understanding, Application, Thoughtfuleness Environmental Sensitivity	Lecture method supported by real life situation and activities.	SUBJECT INTEGRATED ART (DIAGRAM) Writing slogans and making posters. SUBJECT INTEGRATED ART, MUSIC (Diagram, Song)	Smart Class Modules, Cordova Software, Real life Examples.	To make collage of pictures related to pollution. Environmental Sensitivity.	Knowing about different types of pollution, their causes, effects and preventive measures. It is important to keep the environment clean to lead a healthy life.
MAY	15	L-5 Health and Hygiene	Self Awareness, Thinking Environmental Sensitivity	Class Interaction, Explanation of facts, Random Questioning	Lab visit to show microscope and slides of some micro-organi -isms. SUB. INTEGRATED - Phy. Edu. Dance	Food Pyramid, Vaccination Chart, Mind map.	MCQ, Correct the Statements, Value Based Questions	Awareness of diseases, Importance of hygiene, balanced diet and exercise for healthy life.
		L-6 Safety and First Aid	Knowledge, Thinking, Application, Emotional and Decision making Skills, Sense of care and responsibility.	Illustrations, Random Questioning, Class Interaction, Role Play.	To make first aid box, Activity to show air supports combustion. SUB. INTEGRATED Physical Education (Safety Rules & Discipline)	(different exercises) Fire Extinguisher Smart Class Modules.	Role Play, Correct the statements, Group Discussion	To be safe, we should follow safety rules. Knowledge of first aid and timely help can save a life.
PER	RIODIC TES	ST - I Syll	abus - Lesson 1 and 1	2				

## **SCIENCE**

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
JULY	12	L- 8 Air and Water	Knowledge, Understanding, Practical and Analytical skills	Lecture method supported by experiential learning and demonstrations.	Activities to show properties of air and ways to purify watersedimentation, Decantation, Filtration.	Experimental set ups, balloons, filter paper etc. Smart Class Modules.	Identification of general lab apparatus, Activity based .questions	Students will be able to relate properties of air with their use in our daily life, Importance of clean water and its judicious use.
AUGUST	12	L- 2 Habitats of Animals	Knowledge, Thinking, Learning Observation.	Linking knowledge with surroundings, Group Discussion.	Lab Visit to show specimens of some animals.	Specimens of animals like fish, frog, butterfly, earthworm etc. Smart Class Modules	Picture based and value based questions, Scientific terms.	Most animals have special adaptive features to live in their habitat.
	12	L- 3 Movements and Breathing of Animals	Thinking, Comparing, Understanding and Observation.	Linking knowledge with surroundings.	To complete the concept maps. SUB. INTEGRATED (L - 2, 3) Art (Diagrams)	Model of human respiratory system, Smart Class Modules	Co-relate and complete the series, Oral drill and diagrams Maintenance of notebooks.	Comparative study of breathing habits and movement in various animals.

SEPTEMBER - TERM - I Syllabus - L - 2, 3, 5, 6 and 8

## **SCIENCE**

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
ост.	12	L- 9 Volcanoes, Earthquakes and Storms	Awareness, Emotional and Decision making	Lecture method, Group Discussion, Real life examples, Learning by doing.	Mock drill in case of an earthquake.	Smart class Modules on Disasters and their management.	Group Discussion, Disaster Management drill.	Most animals have special adaptive features to live in their habitat.
	10	L- 11 Force, Machine and Energy	Knowledge, Understanding, Analytical and Logical Reasoning	Demonstration, Experimentation and Class Interaction	To show magnetic, electrostatic, frictional and gravitational force. Making working models of simple machines	Samples of simple machines, Smart Class Modules	MCQ, Activity based questions and answers in one sentence.	Facts about simple machine, Force and its effects, Energy and its forms.
NOV.	15	L- 4 Skeletal and Nervous System.	Knowledge, Understanding Diagrammatic and Observational skills	Lecture method, Explanation through videos.	Lab visit to show the human skeleton, diff. bones, joints and model of eye, brain SUB. INTEGRATED Art, Phy. Educ. (Diagrams & Working of Joints)	Models of Human Skeleton, Eye and Brain. Smart Class Modules.	HOTS Correlate and complete the series. PROJECT WORK	Students will be able to co-orelate organs with their respective systems and their functions. They will also learn that brain and spinal cord are control centre of the body.
		L- 11 Force, Machine and Energy	Observation, Thinking Understanding and Analytical Skill	Explicating the contents using Smart class Modules and examples from daily life.	To show the samples of different types of rocks. To show layers of soil.	Samples of different rocks.	HOTS Worksheet	Nature is an integrated part of human life. We should conserve it.
			PERIODIC	TEST - 2 SYLLABUS - I	L 9 and 11			
					/F41-			

# **SCIENCE**

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
DEC.	12	L- 13 Saving Our Resoruces	Understanding, Knowledge, Thoughtfulness, Responsibility towards Nature.	Examples from daily life, Linking knowledge with the surroundings, Class Interactive session.	Slogan Writing, Give captions to posters.	Smart class Modules Examples of pollution affected areas.	HOTS, Poster Making	Students will come to know about the importance of 3R's and ways to save natural resources.
JAN.	15	L- 10 Our Universe	Understanding, Thinking, Application and Diagrammatic skills	Explaining facts, making concept maps, diagrammatic illustration.	Showing eclipses using balls and torch. SUB. INTEGRATED - MUSIC AND ART (Poem, Diagrams)	Torch, balls, charts, Smart Class Modules related to Solar system and eclipses.	MCQ Give reasons Maintenance of notebooks.	Students will be able to name the different phases of moon. They will be able to compare Solar and Lunar eclipse.

FEBRUARY - TERM - II SYLLABUS - 4, 7, 10, 13 + L - 6, 12

**Book : Social Studies Success** 

SOCIAL SCIENCE

**Publisher: Goyal Brothers Prakashan** 

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
APRIL	8	L - 1 Globe	* Awareness * Application * Thinking	* Graphics * Concept mapping	* Explore the places of globe.	* Мар	* Enlist the important latitudes of the Earth.	* Shape of Earth * Lines of Latitude and Longitudes * Grid
	8	L - 2 Maps Our Guides	* Creative thinking * Imagination	* Cooperative Learning * Concept mapping	* SUBJECT INTEGRATED WITH PHY. EDUCATION [Knowledge of Direction and Grid]	* Atlas * Map	* Identify different symbols used on a map * Practice map.	* Types of maps. * Features of maps. * Scales of map. * Conventional signs.
	8	L - 12 The Machine Age	* Social * Thinking	* Concept mapping * Random Questioning	* SUBJECT INTEGRATED WITH ART [Poster making on Save Energy]	* Charts	* Life Skill Activity * Group Discussion	* Metals used by early man. * Invention of steam engine. * Industrial revolution * Alternative sources of energy.
MAY	8	L - 3 Weather and Climate	* Thinking * Emotional	* Explanation * Random Questioning	* Diagram of Heat Zones of the Earth.	* Map * Newspaper	* Summarise the chapter.	* Factors affecting the climate * Heat Zones of the earth
	8	L - 4 Democratic Republic of Congo	* Gathering information * Imagination	* Explanation * Random Questioning	* Location of Congo * Geo chart	* Maps * Pictures * Audio/Visual	* Enlist the neighbouring	* Location, climate, vegetation and life of the people * Equatorial region.
	10	L - 17 The Revolt of 1857	* Social * Emotional	* Story Telling * Showing videos in You-Tube.	* Subject Integrated DANCE [Dance on Rani Laxmi Bai or Mangal Pandey]	* Story * Audio - Visual	* Speech on any one leader of Revolt.	* Coming of British * Revolt of 1857 * Suppression of Revolt.
	PERIOD	DIC TEST - I	SYLLABUS - L - 2, 12					

## SOCIAL SCIENCE

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
JULY	10	L - 5 Greenland - The land of snow.	* Thinking * Comparing	* Graphics * Explanation	* Location of Greenland on the map.	* Atlas * Charts	Complete the Geo- chart of Greenland	* Frigid Zone * Climate, location, vegetation and life of the people.
	10	L - 8 Means of Transport	* Imagination * Thinking	* Finding facts * Finding information	* Pg. 69 in Book * Location of major roadways, sea ports.	* Real life experience.	* Enlist the important Airports and Sea- -ports of India.	* Needs of means of transport * Major rail and sea routes * Advantages and disadvantages of means of transport.
AUGUST	10	L - 14 The Birth of United Nations	* Awareness * Gathering information		* SUBJECT INTEGRATED MUSIC [Song on Principles of UN]	* Pictures * Audio / Visual	* Enlist the main principles of the United Nations.	* Effects of World wars * League of Nations * Formation and objectives of the United Nations.
		L - 18 Beginning of Freedom Struggle	* Social * Emotional	* Story telling	* Collage on Freedom Fighters	* Story * Audio / Visual Aid.	* Write slogans given by freedom fighters.	* Social evils and social reformers. * Birth of Indian National Congress. * Revolutionaries.
SEPT.		TERM - I	EXAMINATIONS	SYLLABUS - L - 1, 3,				
		l		10.	[	l		<u> </u>

## SOCIAL SCIENCE

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
ОСТ.	8	L - 6 Saudi Arabia	* Comparing * Application	* Explanation * Graphics * Questioning	* Location of Hot Deserts on the map.	* Мар	* Geo Chart * Terminology	* Location, climate, vegetation lifestyle of people * Hot deserts.
	8	L - 10 The World of Growing Knowledge	* Awareness * Imagination	* Explanation * Lecture Method * Sharing experiences	*Different scripts of languages	* Audio * Visual	* Enlist any one greeting word in various scripts.	* Beginning of Art of Writing * Story of paper numbers. * Invention of Printing Press.
	8	L - 13 Great Personalities	* Social * Thinking	* Story Telling * Role Play	* SUBJECT INTEGRATED - MUSIC [Song on Mahatma Gandhi - Sabarmati Ke Sant]	* Stories * Library	* Write the popular names of famous personalities.	* Knowledge about various great personalities of the world.
NOV.	10	L - 7 Prairies - The Grass land	* Awareness * Gathering information	* Graphics * Cooperative learning	* SUBJECT INTEGRATED DANCE [Western Dance]	* Atlas	* Enlist various grasslands in their respective continents.	* Location, climate, vegetation and life of people.
		L - 11 The Development of Medical Science	* Thinking * Application	* Explanation * Real Life Experience	* Enlist the various instruments used in medical science.	* Real life Experience	* Inventors and their inventions	* Field of medicine. * Rules of basic health care and hygiene.
		PERIOD	  C TEST    : SYLLA	BUS: L-10,11				

## SOCIAL SCIENCE

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
DEC.	8	L - 15 The Working of United Nations	* Awareness * Understanding * Thinking * Gathering Information	* Explanation * Graphics * Story Telling * Comparison	* Full form of UN agencies.	* Audio - Visual Aids * Map	* Enlist the monuments declared as 'World Heritage Sites' by UNESCO.	* Structure * Main agencies of UN
JAN.	8	L - 16 India and the United Nations	* Awareness * Gathering Information	* Explanation * Graphics * Story Telling	* Visit to any Anganwadi / Dispensary in your local area.	* Audio - Visual Aid	* Write a short note on Anganwadi / Dispensary.	* History of NAM * UN Contribution in India.

TERM - II SYLLABUS : L - 1, 3, 6, 7, 9, 11, 15, 16, 19

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
ਅਪ੍ਰੈਲ	5	ਪਾਠ – 1 ਮੇਰਾ ਹਿੰਦੁਸਤਾਨ (ਕਵਿਤਾ)	ਸੁਰ ਅਤੇ ਲੈਅ ਨਾਲ ਕਵਿਤਾ ਪੜ੍ਹਨਾ	ਵਿਚਾਰ – ਵਟਾਂਦਰਾ, ਪ੍ਰਸ਼ਨ – ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਵਿਦਿ ਨੂੰ ਮੇਰਾ ਹਿੰਦੁਸਤਾਨ ਕਵਿਤਾ ਦਾ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾ ਕੇ ਕਵਿਤਾ ਲਿਖਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਚਾਰਟ ਬਣਾ ਕੇ ਦਿਖਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ ।	ਕਵਿਤਾ ਜ਼ੁਬਾਨੀ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ਤੇ ਇਮਲਾ	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਮਾਂ-ਬੋਲੀ ਦਾ ਮਹੱਤਵ ਸਮਝਣਗੇ
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	(3 ਦਿਨ) ਪਾਠ – 2 ਗਤਕਾ (ਲੇਖ) (4 ਦਿਨ)	ਮੁੰਡਿਆਂ ਤੇ ਕੁੜੀਆਂ ਦੀਆਂ ਅਲੱਗ–ਅਲੱਗ ਖੇਡ ਮੁਕਾਬਲਿਆਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਸਰੀਰਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਪਾਠ – 2 ਗਤਕਾ ਨੂੰ ਖੇਡ ਦੇ ਮੈਦਾਨ ਵਿੱਚ ਖੇਡਣ ਦੇ ਨਿਯਮ ਦੱਸਣਗੇ (ਸਰੀਰਕ ਸਿੱਖਿਆ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ)	ਗਤਕਾ ਖੇਡ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਮੌਖਿਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ	ਪੇਂਡੂ ਖੇਡਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ
	5	ਪਾਠ – 3 ਬਾਰਾਂਮਾਹਾ (ਕਵਿਤਾ) (3 ਦਿਨ)	ਦੇਸੀ ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣਾ	ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ	ਦੇਸੀ ਮਹੀਨਿਆਂ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਕ੍ਰਮ ਅਨੁਸਾਰ ਲਿਖਵਾਏ ਜਾਣਗੇ।		ਦੇਸੀ ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਣ ਦੀ ਤਰੀਕ ਬਾਰੇ ਆਪਸੀ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ।	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਤੇ ਦੇਸੀ ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਵਾਂ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣਾ
	5	ਪਾਠ – 4 ਸ਼ਹੀਦ ਊਧਮ ਸਿੰਘ	ਦੇਸ਼ ਦੇ ਮਹਾਨ ਸ਼ਹੀਦਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਦੇਸ਼ ਦੇ ਮਹਾਨ ਸ਼ਹੀਦਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣ ਲਈ ਕਿਹਾ ਜਾਵੇਗਾ।	ਊਧਮ ਸਿੰਘ ਦੇ ਜੀਵਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਥ ਵੀਡਿਓ ਵਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਵਿਦਿ. ਤੋਂ ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ।	ਵਿਦਿ. ਵਿੱਚ ਦੇਸ਼ ਭਗਤੀ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਦਾ ਵਿਕਾਸ ਕਰਨਾ
		ਨਾਂਵ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ, ਨਾਂਵ ਚੁਣੋ। ਪੜਨਾਂਵ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ, ਪੜਨਾਂਵ ਚੁਣੋ।	ਵਿਆਕਰਨ ਦੇ ਨਿਯਮ ਸਿਖਾਉਣਾ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਨਾਂਵ ਤੇ ਪੜਨਾਂਵ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਨਾਂਵ ਤੇ ਪੜਨਾਂੜ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਵਾਕਾਂ ਵਿਚੋਂ ਨਾਂਵ ਤੇ ਪੜਨਾਂਵ ਚੁਣਨ ਲਈ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਵਿਆਕਰਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ

ਮਹੀਨਾ ਪਾਗਿਅਡ ਪਾਠਕੁਸ ਕਸ਼ਲ ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਗਤੀਵਿਧੀ ਸਹਾਣਕ ਸਮਗਰੀ ਸੁਲਾਕਣ ਜਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਸਈ ਤੋਂ ਲੇਖ – ਮੇਰਾ ਪਿਆਰਾ ਨੂੰ ਲੇਖ ਨਿਖਣ ਦੀ ਜਾਚ ਸਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ । ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ ਲੇਖ ਲਿਖਵਾਏ ਜਾਣਗੇ । ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਥਾਵਾਂ ਪੰਜਾਬ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਵਿਚਾਰ– ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ । ਵਟਾਂਦਰਾ । ਲੇਖ – ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਲੇਖ – ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਗੁਰੂਆਂ ਵਿਦਿ. ਦਸ ਗੁਰੂਆਂ ਦੇ ਜੀਵਨ						<b>ਮਜਾਖ।</b> ਕਿਰਿਆਤਮਕ			I
ਮੈਸ਼ਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।  ਲੈਖ – ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਲੇਖ – ਅਖ਼ਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਤੇ ਹਾਨੀਆਂ  ਸੇਰ ਤੇ ਚੂਧੀ (ਕਹਾਣੀ) ਦਰਜ਼ੀ ਤੇ ਹਾਥੀ (ਕਹਾਣੀ)  ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਕੈਲ ਦੇ ਵਧੀ ਕਰਾਣੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਕੈਲ ਦੇ ਵਧੀ ਕਰਾਣੀ ਸੰਸਥਾਣੀ ਜਾਵੇਗੀ।  ਕਰਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।  ਫੈਲ ਦੇ ਅਖ਼ਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਤੇ ਹਾਨੀਆਂ  ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ ਨੈਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।  ਫੈਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕੁਪ ਵਿੱਦ ਦੁਸਿਆਂ ਨੂੰ ਮਾਫ ਕਰਨ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਨੂੰ ਮਾਫ ਕਰਨ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਲੋਕਰ ਵਿਧੀ ਕਰਾਣੀ ਸੰਸਥਣ ਜਾਵੇਗੀ।  ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਫੈਵਿੰਦ. ਨੂੰ ਦੂਜਿਆਂ ਨਾਲ ਜੁਰੀ ਫੈਲ ਦੇ ਸੁਣਾਉਣਗੇ।  ਨੈਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਨੁਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਨੈਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਨੈਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਨੁਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਨੁਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਨੁਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਨੁਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਰਿਵਾਦ ਦਾ ਸ਼ੁਲ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਰਿਵਾਦ ਸੁਣਾਉਣਗੇ।  ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਦੀ ਜੁਣਾਉਦ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਵਿਦਿਦ ਦੁਸਿਆਂ ਨਾਲ ਜੁਰੀ ਦੀ ਦੁਦਾ ਜੁਣਾਉਣਗੇ।  ਕਹਾਣੀ ਸੰਧਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ।  ਵਿਦਿ ਦੁਸਿਆਂ ਨਾਲ ਚੰਗਾ ਵਰਤਾਓ ਕਰਨ ਦੀ ਮੁਹਨਾ ਨੈਣਗੇ।  ਕਹਾਣੀ ਸੰਸ਼ਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ।  ਵਿਦਿ ਦੁਸ਼ਆਂ ਨਾਲ ਜੁਰੀ ਜੁਣਾ ਜੁਣਾਉਦ ਜੁਣਾਉ	ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	।ਕਾਰਆਤਸਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
ਦੇਵ ਜੀ ਲੰਖ - ਅਖ਼ਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਤੇ ਹਾਨੀਆਂ  ਸ਼ੇਰ ਤੇ ਚੂਹੀ (ਕਹਾਣੀ) ਦਰਜ਼ੀ ਤੇ ਹਾਥੀ (ਕਹਾਣੀ) ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)	ਮਈ	5			ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਲੇਖ ਲਿਖਵਾਏ ਜਾਣਗੇ।	ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ	ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਵਿਚਾਰ-	ਬੱਚੇ ਪੰਜਾਬ ਸੂਬੇ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ ।
ਦਰਜ਼ੀ ਤੇ ਹਾਥੀ (ਕਹਾਣੀ)  ਸ਼ੂਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਫ਼ਿਦਿ. ਨੂੰ ਦੂਜਿਆਂ ਨਾਲ ਸੰਕਰਚ ਵਿਧੀ  ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ  ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ  ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ  ਕਹਾਣੀ ਮੋਖਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਵਿਦਿ. ਤੁੰ ਚੁਗੀ ਸੰਗਤ ਤੋਂ ਦੂਰ ਰਹਿਣ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਮਿਲੇਗੀ ।  ਫਿਦਿ. ਤੁੰ ਚਗੀਆਂ ਆਦਤਾਂ ਬਾਰੇ ਪੁੱਛਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ।  ਪਾਠ – 5  ਸਿਆਣੀ ਗੱਲ  ਪਾਠ – 6 ਆਓ ਰਲ–ਮਿਲ ਰੁੱਖ ਆਓ ਰਲ–ਮਿਲ ਰੁੱਖ ਲਗਾਈਏ  ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ  ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ  ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ  ਵਿਗਿਲ ਹਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ  ਵਿਦਿ. ਤੋਂ ਚੰਗੀਆਂ ਆਦਤਾਂ ਬਾਰੇ ਪੁੱਛਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ।  ਵਿਦਿ. ਤੁੰ ਚਗੀਆਂ ਆਦਤਾਂ ਬਾਰੇ ਪੁੱਛਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ।  ਵਿਦਿ. ਤੁੰ ਦਹਾਉਣ ਲਈ ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵਾਧੂ  ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਪ੍ਰੇਕਨਾ ਦੇਣਾ  ਦੇਣਾ			ਲੇਖ – ਅਖਬਾਰਾਂ ਦੇ		ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਚਿੱਤਰ ਦਿਖਾ ਕੇ ਕਹਾਣੀ	ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ		ਵਿਦਿ. ਦਸ ਗੁਰੂਆਂ ਦੇ ਜੀਵਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।
ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)  ਫ਼ਿਦਿ. ਨੂੰ ਦੂਜਿਆਂ ਨਾਲ ਸਲਕਾਰ ਵਿਧੀ  ਸ਼ਹੀ ਜੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਮੌਖਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਮੌਖਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਪਾਠ – 5 ਸਿਆਣੀ ਗੱਲ  ਰਵਾਣ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਦੇਣਾ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਾਣੀ ਸਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਮੌਖਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਮੌਖਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਹਾਣੀ ਮੌਖਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਮਿਲੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਦੇਣਾ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਮਿਲੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਦੇਣਾ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਮਿਲੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਮੁਹਨਾ ਨੂੰ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਕਰਤਾ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਮਿਲੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਕਰਤਾ ਸਿਲੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਕਰਤਾ ਸਿਲੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਤਾ ਨੂੰ ਸਾਫੇ ਸ਼ਹੀ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਤਾ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨਾ ਨੂੰ ਸਾਫੇ ਸ਼ਹੀ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਕਰਤਾ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਤਾ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਤਾ ਜਿਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਤਾ ਜਿਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਤਾ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਰੂਪ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਰਤਾ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧੀਤ ਕਰਤਾ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧੀਤ ਕਰਤਾ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫ਼ਰੀ ਸੰ				ਦਇਆ ਦੀ ਭਾਵਨਾ		ਨਾਲ ਕਹਾਣੀ ਬਣਾ ਕੇ	ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ।	ਕਹਾਣੀ ਮੌਖਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਵਿਦਿ. ਦੂਜਿਆਂ ਨੂੰ ਮਾਫ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਸਿੱਖਣਗੇ ।
ਤ ਪਾਠ – 5 ਹਰ ਕੰਮ ਨੂੰ ਸਹੀ ਸਮੇਂ ਤੇ ਕਰਨ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ ।  4+1 (1) ਇਮਲਾ ਅਗਈਏ  ਪਾਠ – 6 ਆਓ ਰਲ–ਮਿਲ ਰੁੱਖ ਲਗਾਈਏ  ਸਹੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਵਰਤਾਓ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਦੇਣਾ ।  ਹਰ ਕੰਮ ਨੂੰ ਸਹੀ ਸਮੇਂ ਤੇ ਕਰਨ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ ਵਾਤਾਵਰਨ ਨੂੰ ਸਾਫ਼ ਸੁਬਰਾ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨਾ ਹੈ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਹਰ ਕੰਮ ਨੂੰ ਸਹੀ ਸਮੇਂ ਤੇ ਕਰਨ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਸਾਫ਼ ਸੁਬਰਾ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨਾ ਹੈ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫਵਾਤਾਵਰਨ ਨੂੰ ਸਾਫ਼ ਸੁਬਰਾ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨਾ ਨੂੰ ਸਾਫ਼ ਸੁਬਰਾ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨਾ ਨੂੰ ਸਾਫ਼ ਸੁਬਰਾ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨਾ ਦਿਵਾਰ ਦਟਾਂਦਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫਵਾਤਾਵਰਨ ਨੂੰ ਸਾਫ਼ ਸੁਬਰਾ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨਾ ਦਿਵਾਰ ਦਟਾਂਦਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗੀ ।  ਫਵਾਤਾਵਰਨ ਨੂੰ ਸਾਫ਼ ਸੁਬਰਾ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰੇਰਤ ਕਰਨਾ ਦੇਣਾ ਦੇਣਾ					ਲੋਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਸੁਣਾਉਣਗੇ।	ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡੀਓ ।	ਕਹਾਣੀ ਮੌਖਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਵਰਤਾਓ ਕਰਨ ਦੀ ਪੇਰਨਾ
ਸਿਆਣੀ ਗੱਲ ਤੇ ਕਰਨ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ ਪੁੱਛਿਆ ਜਾਵੇਗਾ । ਸਿਰ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ ।  4+1 (1) ਇਮਲਾ ਪਾਰ - 6 ਆਓ ਰਲ-ਮਿਲ ਰੁੱਖ ਲਗਾਈਏ ਸਿਰ ਕਰਨਾ ਹੈ ਜਾਵੇ ਸ਼ੁਬਰਾ ਰੁੱਖਣ ਬਾਰੇ ਪੁੱਚਿਆ ਲਗਾਈਏ ਜਾਵੇਗਾ ਦੀ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ ਸੁੰਬੰਧਿਤ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ ਸੁੱਖਾ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵਾਧੂ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ ਸਾਵੇਗੀ ।			ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ (ਕਹਾਣੀ)	ਸਹੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਵਰਤਾਓ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ।	ਕਹਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ।	ਕਹਾਣੀ ਮੌਖਿਕ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ ਤੋਂ ਦੂਰ ਰਹਿਣ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਮਿਲੇਗੀ ।
(1) ਇਮਲਾ ਅਾਓ ਰਲ-ਮਿਲ ਰੁੱਖ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰੈਰਿਤ ਕਰਨਾ ਸਾਫ਼ ਸੁਥਰਾ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਸਿੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਪਾਠ ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਵਿਚਾਰ – ਵਟਾਂਦਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗੀ । ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵਾਧੂ ਦੇਣਾ		5		ਤੇ ਕਰਨ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ	ਵਿਆਖਿਆਤਮਕ ਵਿਧੀ	ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ		ਆਦਤਾਂ ਬਾਰੇ	ਸਿਰ ਕਰਨ ਬਾਰੇ
		(1) ਇਮਲਾ	ਆਓ ਰਲ-ਮਿਲ ਰੁੱਖ	ਵਾਤਾਵਰਨ ਨੂੰ ਸਾਫ ਸੁਬਰਾ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨਾ	ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ	ਸਾਫ਼ ਸੁਥਰਾ ਰੱਖਣ ਬਾਰੇ ਵਿਚਾਰ – ਵਟਾਂਦਰਾ ਕੀਤਾ	ਸੈਂਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ	ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵਾਧੂ	ਰੁੱਖ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਜਾ-ਕ। ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
	5	ਪਾਠ – 7 ਸਤਰੰਗੀ ਤਿਤਲੀ (ਕਹਾਣੀ)	ਹੰਕਾਰ ਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇਣੀ ।	ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ	ਕਲਾ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਦਿਆਂ ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਫੁੱਲਾਂ ਅਤੇ ਤਿਤਲੀਆਂ ਦੇ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾਉਣੇ ਸਿਖਾਏ ਜਾਣਗੇ।	ਪਾਠ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਮਿਲਦੀ ਜੁਲਦੀ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣਾਈ ਜਾਏਗੀ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ।	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਹੰਕਾਰ ਨਾ ਕਰਨ ਤੇ ਨਿਮਰਤਾ ਧਾਰਨੀ ਬਣਨ ਦਾ ਗਿਆਨ ਦੇਣਾ ।
		ਪਾਠ – 8 ਚਿੜੀਆ –ਘਰ	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਪਸ਼ੂਆਂ ਤੇ ਪੰਛੀਆਂ ਦੀਆਂ ਨਸਲਾਂ ਬਾਰੇ ਦੱਸਣਾ।	ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਵਿਦਿ. ਤੋਂ ਜੰਗਲੀ ਜਾਨਵਰਾਂ ਤੇ ਪਾਲਤੂ ਜਾਨਵਰਾਂ ਬਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛਣਾ ।	ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੀਆਂ ਵੱਖ – ਵੱਖ ਕਿਸਮਾਂ ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ ਵੀਡਿਓ	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛਣਾ । ਛੁੱਟੀਆਂ ਦਾ ਕੰਮ	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਜਾਨਵਰਾਂ ਤੇ ਪੰਛੀਆਂ ਦੀਆਂ ਵੱਖ- ਵੱਖ ਕਿਸਮਾਂ ਬਾਰੇ ਗਿਆਨ ਦੇਣਾ ।
	ਸਾਮ	।ਾਇਕ ਨਿਰਧਾਰਨ	: - থাত - 2, 3, 4,	ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ				
ਜੁਲਾਈ	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ – 9 ਸੁੰਢ ਤੇ ਹਲਦੀ	ਨਿਮਰ ਤੇ ਮਿੱਠੇ ਸੁਭਾਅ ਨੂੰ ਧਾਰਨ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ ।	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਨਾਚ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਦਿਆਂ ਵਿਦਿ. ਕਹਾਣੀ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ ਨੂੰ ਨਾਟਕੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ ਕਰਨਗੇ ।	ਨਿਮਰਤਾ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਕਹਾਣੀ ਦੀ ਵੀਡਿਓ ।	ਵਿਦਿ. ਤੋਂ ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਨਿਮਰਤਾ ਦਾ ਧਾਰਨੀ ਬਣਨ ਦਾ ਗਿਆਨ ਦੇਣਾ
	5	ਪਾਠ – 10 ਬੋਲੀ ਹੈ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਡੀ (ਕਵਿਤਾ)	ਸੁਰ ਤੇ ਲੈਅ ਨਾਲ ਕਵਿਤਾ ਪੜ੍ਹਨਾ	ਪੁਸੰਗ – ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ	ਸੰਗੀਤ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਦਿਆਂ ਵਿਦਿ. ਕਵਿਤਾ ਨੂੰ ਲੈਆਤਮਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਗਾਉਣਾ ਸਿੱਖਣਗੇ।		ਕਵਿਤਾ ਜ਼ੁਬਾਨੀ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਪੰਜਾਬੀ ਬੋਲੀ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ
	4+1 (1) ਇਮਲਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ	ਪਾਠ - 11 ਚਿੜੀ, ਰੁੱਖ, ਬਿੱਲੀ ਤੇ ਸੱਪ	ਪੰਛੀਆਂ ਤੇ ਜਾਨਵਰਾਂ ਵਾਂਗ ਮਿਲ ਜੁਲ ਕੇ ਇਕੱਠੇ ਰਹਿਣ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇਣੀ	ਵਿਚਾਰ–ਵਟਾਂਦਰਾ	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣੀ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਏਕਤਾ ਦੇ ਮਹੱਤਵ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੋਈ ਕਹਾਣੀ ਦੀ ਵੀਡਿਓ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਮੌਖਿਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛਣਾ ।	ਮਿਲ ਜੁਲ ਕੇ ਰਹਿਣ ਦੇ ਮਹੱਤਵ ਨੂੰ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਧਾਰਨ ਕਰਨਾ ।

					4Π·ϤΙ					
ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ		
ਅਗਸਤ	5	ਵਿਆਕਰਨ – ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ		ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਵਿਆਕਰਨ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ ਸਮਝਾਏ ਜਾਣਗੇ।	ਵਿਆਕਰਨ ਦੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰ ਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਮੌਖਿਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਵਿਆਕਰਨਕ ਗਿਆਨ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ		
		ਵਿਆਕਰਨ – ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ, ਵਾਕਾਂ ਨੂੰ ਸਹੀ ਤਰਤੀਬ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾਂ (2 ਦਿਨ)	ਵਿਆਕਰਨਕ ਗਿਆਨ ਦੇਣਾ	ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ	ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਵਿਆਕਰਨ ਦੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰ ਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਮੌਖਿਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਪੰਜਾਬੀ ਸ਼ਬਦ ਕੋਸ਼ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ		
ਸਤੰਬਰ	ਸਤੰਬਰ ਸਤਰ – 1 ਸਿਲੇਬਸ – ਪਾਠ– 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 ਲੇਖ – ਮੇਰਾ ਪਿਆਰਾ ਪੰਜਾਬ, ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ, ਅਖ਼ਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਤੇ ਹਾਨੀਆਂ ਕਹਾਣੀ – ਸ਼ੇਰ ਤੇ ਚੂਹੀ, ਦਰਜ਼ੀ ਦੇ ਹਾਥੀ, ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ ਵਿਆਕਰਨ – ਨਾਂਵ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ, ਨਾਂਵ ਚੁਣੋ, ਪੜਨਾਂਵ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ – ਪੜਨਾਂਵ ਚੁਣੋ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ, ਵਾਕਾਂ ਨੂੰ ਸਹੀ ਤਰਤੀਬ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ									
ਅਕਤੂਬਰ	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ – 12 ਸੱਚੀ ਮਿੱਤਰਤਾ (3 ਦਿਨ)	ਸਹੀ ਮਿੱਤਰ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਨ ਸੰਬੰਧੀ ਜਾਣਕਾਰੀ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਕਵਿਤਾ ਸੁਰ ਤੇ ਲੈਅ ਵਿੱਚ ਗਾਉਣ ਲਈ ਕਿਹਾ ਜਾਵੇਗਾ ।		ਵਿਦਿ. ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਜ਼ੁਬਾਨੀ ਕਵਿਤਾ ਬੋਲਣਗੇ ।	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਸਹੀ ਮਿੱਤਰ ਦੀ ਪਰਖ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਦੱਸਣਾ I		
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ – 13 ਫੁਲਕਾਰੀ ਕਲਾ ਲੇਖ (3 ਦਿਨ)	ਪੰਜਾਬੀ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਚੀਜ਼ਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ ।	ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ	ਡਰਾਇੰਗ ਦੇ ਅਧਿ. ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਫੁਲਕਾਰੀ ਦੀ ਕਢਾਈ ਦੇ ਨਮੂਨੇ ਚਿੱਤਰਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ ਸਿਖਾੲਉਣਗੇ (ਕਲਾ ਨਾਲ ਏਕਾਕ੍ਰਿਤ)	ਪੰਜਾਬੀ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਨਾਲ ਸੰਬੀਧਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਵਿਦਿ. ਤੋਂ ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹਾਸਲ ਕਰਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛਣੇ।	ਪੰਜਾਬੀ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਵਿਚੋਂ ਅਲੋਪ ਹੋ ਰਹੀਆਂ ਚੀਜ਼ਾਂ ਬਾਰੇ ਦੱਸਣਾ ।		
					25/5+h					

25/5th

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕੁਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	<b>ਜਾ</b> ਕ। ਕਿਰਿਆਤਮੁਕ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
71010	9101718	409/1	Q.I.()	प जा पूट ल	ਗਤੀਵਿਧੀ	710 100 71710101	9,7,4,6	
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ – 14 ਦਾਦੀ ਦੀ ਪੋਤਿਆਂ ਨੂੰ ਨਸੀਹਤ (3 ਦਿਨ)	ਦੇਸ਼ ਪਿਆਰ ਤੇ ਕੁਰਬਾਨੀ ਦੇ ਜਜ਼ਬੇ ਦਾ ਵਿਕਾਸ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਕਵਿਤਾ ਲੈਅ ਬੱਧ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਗਾ ਕੇ ਸਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ। (ਸੰਗੀਤ ਦੇ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ)	ਕਵਿਤਾ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉਤੱਰ ਪੁੱਛਣੇ	ਵਿਦਿ. ਅੰਦਰ ਵੀ ਦੇਸ਼ ਪਿਆਰ ਤੇ ਧਰਮ ਪ੍ਰਤੀ ਕੁਰਬਾਨੀ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਦਾ ਵਿਕਾਸ ਕਰਨਾ ।
	5	ਪਾਠ – 15 (ਰੇਸ਼ਮ ਦਾ ਕੀੜਾ) ਲੇਖ (3 ਦਿਨ)	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਕੱਪੜੇ ਬਣਾਉਣ ਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣਾ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ		ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਮਨੁੱਖ ਦੇ ਸਾਥੀ ਕੀੜਿਆਂ ਤੇ ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੀਆਂ ਤਸਵੀਰਾਂ ਦਿਖਾਈਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉਤੱਰ ਪੁੱਛਣੇ	ਰੇਸ਼ਮ ਦੇ ਕੀੜੇ ਤੋਂ ਕੱਪੜਾ ਬਣਾਉਣ ਬਾਰੇ ਦੱਸਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ।
		ਸਮਾਨਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1 ਦਿਨ)	ਸਮਾਨਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ	ਵਿਚਾਰ–ਵਟਾਂਦਰਾ ਵਿਧੀ			ਸਮਾਨਅਰਬਕ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖਵਾ ਕੇ ਦੇਖੇ ਜਾਣਗੇ ।	
		ਲੇਖ – ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਦੇ ਲਾਭ – ਹਾਨੀਆਂ (1 ਦਿਨ)	ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਦੀ ਖੋਜ ਬਾਰੇ ਦੱਸਣਾ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਲੇਖ ਲਿਖਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ ।			ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਦੇ ਲਾਭ ਤੇ ਹਾਨੀਆਂ ਬਾਰੇ ਗਿਆਨ
ਨਵੰਬਰ	5	ਲੇਖ – ਚੰਗੇ ਵਿਦਿ. ਦੇ ਗੁਣ, ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ	ਲੇਖ ਲਿਖਣ ਦੀ ਜਾਂਚ ਸਿਖਾਉਣਾ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਲੇਖ ਲਿਖਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ ।	ਦਸ ਗੁਰੂਆਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ	ਵਿਦਿ. ਤੋਂ ਚੰਗੇ ਵਿਦਿ. ਦੇ ਗੁਣਾਂ ਬਾਰੇ ਪੁੱਛਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ।	ਵਿਦਿ. ਦਸ ਗੁਰੂਆਂ ਦੇ ਜੀਵਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ ਅਤੇ ਇੱਕ ਚੰਗੇ ਵਿਦਿ. ਦੇ ਗੁਣਾਂ ਤੋਂ ਵੀ ਜਾਣੂ ਹੋਣਗੇ।
		ਪੱਤਰ-ਛੋਟੇ ਭਰਾ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਨਾਲ- ਨਾਲ ਖੇਡਾਂ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ I	ਖੇਡਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ ।	ਵਿਚਾਰ–ਵਟਾਂਦਰਾ	ਪੱਤਰ ਲਿਖਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ ।		ਵਿਦਿ. ਤੋਂ ਪੱਤਰ ਲਿਖਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ	

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	 ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਜਾ <b>ਖ।</b> ਕਿਰਿਆਤਮੁਕ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
71010					ਗਤੀਵਿਧੀ	710 100 71710101	30.30	10101 (7 4 401
		ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ।	ਪੱਤਰ ਲਿਖਣ ਦੀ ਜਾਂਚ ਸਿਖਾਉਣਾ ।	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ		ਬਲੈਕ ਬੋਰਡ ਤੇ ਪੱਤਰ ਲਿਖਣ ਦੀ ਰੂਪ ਰੇਖਾ	ਪੱਤਰ ਲਿਖਣ ਦੀ ਰੂਪ ਰੇਖਾ ਦੱਸਣਾ ।	ਵਿਦਿ. ਪੱਤਰ ਲਿਖਣਾ ਸਿੱਖਣਗੇ +
		ਪੋਸਟ ਮਾਸਟਰ ਨੂੰ ਡਾਕੀਏ ਦੀ ਲਾਪਰਵਾਹੀ ਲਈ ਪੱਤਰ	ਆਪਣਾ ਕੰਮ ਸਹੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਪੱਤਰ ਲਿਖਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ ।	ਬਾਰੇ ਦੱਸਣਾ ।	ਕਾਪੀਆਂ ਦੀ ਜਾਂਚ	
	(1) ਇਮਲਾ	ਪਾਠ - 16 ਸਾਡਾ ਪਾਰਸ- ਸਾਡਾ ਬਾਦਸ਼ਾਹ (3 ਦਿਨ)	ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਵਾਂਗ ਨਿਮਰਤਾ ਤੇ ਦਿਆਲਤਾ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਦਾ ਵਿਕਾਸ ਕਰਨਾ	ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਦੇ ਜੀਵਨ ਬਾਰੇ ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦੇ ਜੀਵਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਚੰਗਾ ਨਾਗਰਿਕ ਤੇ ਸੱਚਾ ਹਮਦਰਦ ਬਣਨ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਬਾਰੇ ਦੱਸਣਾ
			ਦੇਸ਼ ਪਿਆਰਤੇ ਕੁਰਬਾਨੀ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਦਾ ਵਿਕਾਸ ਕਰਨਾ	ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ	ਵਿਦਿ. ਕਵਿਤਾ ਜੁਬਾਨੀ ਸੁਣਾਉਣਗੇ		ਕਵਿਤਾ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਵਿਦਿ. ਅੰਦਰ ਕੁਰਬਾਨੀ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਅਤੇ ਦੇਸ਼ ਪ੍ਰਤੀ ਪਿਆਰ ਨੂੰ ਜਾਗ੍ਰਿਤ ਕਰਨਾ।
	4+1 (1) ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ – 18 ਕਹੀ ਹੱਸ ਪਈ (3 ਦਿਨ)	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਰੁੱਖਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਦੱਸਣਾ ।	ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਰੁੱਖਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਤੋਂ ਮਿਲਣ ਵਾਲੇ ਲਾਭ ਬਾਰੇ ਦੱਸਣ ਲਈ ਕਿਹਾ ਜਾਵੇਗਾ ।		ਪਾਠ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉਤੱਰ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ।	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਰੁੱਖਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਦੱਸਦੇ ਹੋਏ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੌਦੇ ਲਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਦੇਣਾ।
ਸਾਮਾਇਕ ਨਿਰਧਾਰਨ – ਪਾਠ 12, 13, 14, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ								

1 - 1				<u>4</u>	ਕਿਰਿਆਤਮਕ		_	
ਮਹੀਨਾ ਪ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
ਦਸੰਬਰ (	(1) ਇਮਲਾ	ਪਾਠ – 19 ਪੁਲਾੜ – ਯਾਤਰੀ ਕਲਪਨਾ ਚਾਵਲਾ	ਆਪਣੀ ਮੰਜ਼ਿਲ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਲਗਾਤਾਰ ਸੰਘਰਸ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਦਾ ਵਿਸਥਾਰ।	ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਦੇਸ਼ ਦੀ ਮਹਾਨ ਤੇ ਬਹਾਦਰ ਔਰਤਾਂ ਦੀਆਂ ਤਸਵੀਰਾਂ ਇੱਕਠੀਆਂ ਕਰਕੇ ਚਾਰਟ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।	ਕਲਪਨਾ ਚਾਵਲਾ ਦੇ ਜੀਵਨ ਸਫਰ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਪੀ.ਪੀ.ਟੀ. ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰ / ਉਤੱਰ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਲੜਕੀਆਂ ਅੰਦਰ ਹਿੰਮਤ ਤੇ ਹੌਂਸਲੇ ਨਾਲ ਆਪਣੀ ਮੰਜ਼ਲ ਨੂੰ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਦਾ ਵਿਕਾਸ ਕਰਨਾ
	5	ਪਾਠ – 20 ਸਾਰਾਗੜ੍ਹੀ ਦੀ ਲੜਾਈ (3 ਦਿਨ)	ਵਿਦਿ. ਅੰਦਰ ਹਿੰਮਤ ਤੇ ਬਹਾਦਰੀ ਦੇ ਭਾਵ ਪੈਦਾ ਕਰਨਾ ।	ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ			ਕਵਿਤਾ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਸਿੱਖ ਕੌਮ ਦੇ ਇਤਿਹਾਸ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਾਉਣਾ
ਜਨਵਰੀ	5	ਵਿਆਕਰਨ – ਮੁਹਾਵਰੇ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਚੁਣੋ ।	ਵਿਆਕਰਨਕ ਗਿਆਨ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਵਿਆਕਰਨ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ ਸਮਝਾਏ ਜਾਣਗੇ।	ਵਿਆਕਰਨ ਦੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਵਿਆਕਰਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ । (ਛੁੱਟੀਆਂ ਦਾ ਕੰਮ)	ਵਿਆਕਰਨਕ ਗਿਆਨ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ
		ਪਾਠ – 21 ਅਸਲੀ ਸਿੱਖਿਆ (3 ਦਿਨ)	ਇਮਾਨਦਾਰੀ ਨਾਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਕਰਨ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇਣੀ।	ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਸਰੀਰਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਨਾਲ ਏਕੀਕ੍ਰਿਤ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਅਧਿਆਪਕ ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਮੁਸੀਬਤ ਸਮੇਂ ਆਪਣਾ ਬਚਾਅ ਕਰਨ ਦੇ ਤਰੀਕੇ ਦੱਸਣਗੇ ।	ਮਿਹਨਤ ਤੇ ਇਮਾਨਦਾਰੀ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦਿੰਦੀ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਦੀ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਮਿਹਨਤ ਕਰਨ ਨਾਲ ਕੀ ਲਾਭ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਇਸ ਬਾਰੇ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਨਕਲ ਨਾ ਕਰਕੇ ਇਮਾਨਦਾਰੀ ਨਾਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਕਰਨ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇਣੀ ।
		ਵਿਆਕਰਨ – ਵਾਕਾਂ ਨੂੰ ਸਹੀ ਤਰਤੀਬ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ	ਵਿਆਕਰਨ ਸੰਬੰਧੀ ਗਿਆਨ ਦੇਣਾ	ਲੈਕਚਰ ਵਿਧੀ	ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੇ ਵਿਆਕਰਨ ਸੰਬੰਧੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੰਦੀ ਗਤੀਵਿਧੀ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਸੰਬੰਧੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੰਦੀ	ਕਾਪੀਆਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਵਿਆਕਰਨ ਨਾਲ ਸੰਬੀਧਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛਣਾ	ਵਿਦਿ. ਦੇ ਪੰਜਾਬੀ ਸ਼ਬਦ ਕੋਸ਼ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ
ਫਰਵਰੀ		ਦੁਹਰਾਈ			0/54			

ਮਾਰਚ ਸਤਰ-2 ਪਾਠ - 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 ਲੇਖ - ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਦੇ ਲਾਭ-ਹਾਨੀਆਂ, ਚੰਗੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦੇ ਗੁਣ, ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਸਿਲੇਬਸ ਪੱਤਰ / ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ - ਪੋਸਟ ਮਾਸਟਰ ਨੂੰ ਡਾਕੀਏ ਦੀ ਲਾਪਰਵਾਹੀ ਲਈ ਪੱਤਰ, ਮਿਤੱਰ / ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ, ਛੋਟੇ ਭਰਾ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਨਾਲ - ਨਾਲ ਖੇਡਾਂ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ । ਵਿਆਕਰਨ - ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਚੁਣੋ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਵਾਕਾਂ ਦੀ ਤਰਤੀਬ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ । ਸਤਰ-1 - ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ, ਨਾਂਵ ਚੁਣੋ

Book : Brainvita Integrated		G.K.		Publisher: Rohan Company Pvt. Ltd.	
Month	Lesson	Skill	Month	Lesson	Skill
April	General Awareness L - 1 - Sport Lingo L - 2 Pen Names L - 3 Armed Animals L - 4 Remarkable Indian Monuments L - 5 Film Genres * Maths Olympiad Q. 1 to Q. 8 * Science Olympiad Q. 1 to Q. 20	<b>Knowledge Understanding</b>	August	L - 16 Guess the Word L - 17 Women Achievers L - 18 Science Streams L - 19 Books and Author L- 20 Be Positive * Cyber Olympiad - Q. 16 to Q. 35 * Maths Olympiad - Q. 26 to Q. 32.	Critical thinking
May June July	L - 6 Respectful Words L - 7 Famous Character L - 8 Inspiring Personalities L - 9 Measuring Devices L - 10 Myth Vs Fact * Maths Olympiad Q. 9 to Q. 16 * Science Olympiad Q. 21 to Q. 40  Holidays Home Work - Worksheet I L - 11 Mind Booster L - 12 Pronounce me Right! L - 13 get Sporty! L - 14 National Emblems L - 15 Animal Habitats and their Adaptations * Cyber Olympiad Q. 1 to Q. 15 * Maths Olympiad Q. 17 to 25	Knowledge Critical Thinking Knowledge Critical Thinking	Sept. Oct.	Term - I Above mentioned lessons Current Affairs and Extra Questions Term - II  General Awareness L - 21 Awareness L - 22 Nations and their languages L - 23 Island Nations L - 24 Underwater life L - 25 Be a Good Citizen * Science Olympiad Q. 41 to Q. 50 * Maths Olympiad Q. 33 to Q. 40  L - 26 How Chocolates are Made? L - 27 Space Travel L - 28 Making Bones Strong L - 29 What to do during an Earthquake? L - 30 Lights! Camera! Action! * Science Olympiad Q. 51 to 62 * Maths Olympiad Q. 41 to Q. 50	Critical thinking Reasoning Critical thinking

30/5th

**Publisher: Rohan Company Pvt. Ltd.** 

Month Loggon		Cl:II			
Month	Lesson	 Skill			
Dec.	Women Achievers L - 31 Plant Quiz L - 32 Inventors and Inventions L - 33 Amazing Places L - 34 Religions of India L - 35 Water Sports * Cyber Olympiad Q. 36 to oQ. 50 * Maths Olympiad Q. 51 to Q. 57	Reasoning			
Jan.	Life Skills and Moral Values: L - 36 Wordwise L - 37 National Anthem L - 38 Reptilian Fact File L - 39 Sports Personalities L - 40 Indian Railways L - 41 Share Your Feelings * Cyber Olympiad Q. 51 to Q. 70 * Maths Olympiad Q. 58 to Q. 63	Understanding Informative Reasoning			
Feb.	TERM II Above mentioned lessons Current Affairs Extra Questiosn				